¹⁹⁵ Braulio Renotatio: *Edidit libros Differentiarum duos, in quibus subtili discretione ea quae confuse usu proferuntur, sensu discrevit. Prooemiorum librum unum, in quo, quid quisque liber sanctae contineat Scripturae, brevi subnotatione distinxit. De ortu et obitu Patrum librum unum, in*

Inne zestawienie dzieł Izydora dał święty Ildefons z Toledo¹⁹⁶, jednak powyższa lista ułożona przez Brauliona z Saragossy jest kompletna i bardziej rozbudowana, dlatego omówię teraz poszczególne pisma biskupa Sewilli zgodnie z kolejnością, w jakiej się tam pojawiają.

Trzeba zdać sobie sprawę, że *artes liberales* pojawiają się w twórczości Izydora w różnych aspektach. Po pierwsze, jako przedmiot rozważań *sensu stricto*. Wyróżnić tu można dwa poziomy dyskursu – dyskusję na temat potrzeby

quo eorum gesta, dignitatem quoque et mortem eorum, atque sepulturam sententia brevitate subnotavit. Ad germanum suum Fulgentium episcopum Astigitanum officiorum libros duos, in quibus originem officiorum, cur unumquodque in Ecclesia Dei agatur, interprete suo stylo, non sine maiorum auctoritate elicuit. Synonymorum libros duos, quibus ad consolationem animae et ad spem percipiendae veniae, intercedente rationis exhortatione, erexit. De natura rerum ad Sisebutum regem librum unum, in quo tam de ecclesiasticorum doctorum, quam etiam de philosophorum indagine obscura quaedam de elementis absolvit. De numeris librum unum, in quo arithmetica propter numeros ecclesiasticis Scripturis insertos ex parte tetigit disciplinam. De nominibus Legis et Evangeliorum librum unum, in quo ostendit quid memoratae personae mysteria literis significant. De haeresibus librum unum, in quo maiorum secutus exempla, brevitate qua potuit diffusa collegit. Sententiarum libros tres, quos floribus ex libris papae Gregorii moralibus decoravit. Chronicorum a principio mundi usque ad tempus suum, librum unum, nimia brevitate collectum. Contra Iudaeos, postulante Florentina germana sua proposito virgine, libros duos, in quibus omnia quae fides catholica credit, ex legis et prophetarum testimoniis approbavit. De Viris Illustribus librum unum, cui nos ista subiunximus. Monasticae regulae librum unum, quem pro patriae usu et invalidorum animis decentissime temperavit. De origine Gothorum et regno Suevorum et etiam Wandalorum historia, librum unum. Quaestionum libros duos, quos qui legit veterum tractatorum multam supellectilem recognoscit. Etymologiarum codicem nimia magnitudine, distinctum ab eo titulis, non libris: quem quia rogatu meo fecit, quamvis imperfectum ipse reliquerit, ego in viginti libris divisi. Quod opus omnimodo philosophiae conveniens quisquis crebra meditatione perlegerit, non ignotus divinarum humanarumque rerum scientia merito erit. Ibi redundans diversarum artium elegantia, ubi quaecumque fere sciri debentur, restricta collegit. Sunt et alia eius viri multa opuscula et in Ecclesia Dei multo cum ornamento inscripta.